30. « Statutum est namque ratione et necessitate et auctoritate praedicta, consultu omnium, ut quotiescumque cuiquam sacerdoti crimen imponitur, si ipse accusator talis fuerit, ut recipi debeat (quia quales ad accusationem sacerdotum admitti debeant, in canonibus pleniter expressum est); si autem, ut dictum est, ille accusator, qui

canonice est recipiendus, eum cum legitimo numero verorum et bonorum testium approbare in conspectu episcoporum poterit: tunc canonice dijudicetur; et si culpabilis inventus fuerit, canonicæ damnetur.

« Si vero eum supradicto praetextu approbare ipse accensator minime poterit: et hoc canonice definiatur. Ipse ergo sacerdos si suspiciosus, aut incredibilis suo episcopo, aut reliquis suis consacerdotibus, sive bonis et justis de suo populo, vel de sua plebe hominibus fuerit: ne in crimine, aut in predicta suspicione remaneat, tunc tribus, aut quinque, vel septem bonis ac vicinis sacerdotibus, exemplo Leonis papæ, vel eo amplius, si suo episcopo visum fuerit, aut necesse propter tumultum populi id esse prospexerit; et cum aliis bonis et justis hominibus se sacramento coram populo super quatuor Evangelia data, purgatum Ecclesiæ reddat. Si quis autem scire desiderat, quales testes ad accusationem sacerdotum recipi debeant, et quicquid de accusatore faciendum sit: pleniter in canonibus reperire poterit ». Hucusque Caroli Constitutio in episcoporum Concilio comprobata, ex sententia Leonis Romani Pontificis confirmata: spectant ad idem Concilium, quæ in sexto Capitularium libro ita leguntur :

31. « Capitularium dominicum datum anno Incarnationis Domini nostri Jesu Christiccccvi ad Theodosii villam anno imperii domini Caroli vi.

- « I. Ut lectiones in Ecclesia distinetè legantur.
- « II. De cantu: ut secundum ordinem et morem Romanæ Ecclesiæ fiat cantus.
- « III. De notariis: ut unusquisque episcopus et abbas et singuli comites suum notarium habeant.
- « IV. De ceteris disciplinis Ecclesiæ: ut secundum canones et regulam fiant.
- « V. De medicinali arte: ut infantes hanc discere mittantur.
- « VI. De Ecclesiis sine honore manentibus absque officiis et luminariis, et de his, qui decimas assumunt et de Ecclesiis non curant: ut hoc omnimodis emendetur.
- « VII. De altaribus: ut non superflua sint in Ecclesiis.
- « VIII. De computo: ut veraciter discant omnes ».

Hactenus de his quæ spectant ad Concilium præsentis anni in Theodosii villa habitum.

32. *Martyrum Scillitanorum reliquæ ab Africa translateæ.* — Ille insuper anno Carolum imperatorem audisse legationem Venetorum et Dalmatarum iidem habent Annales. Diversas insuper expeditiones hoc eodem anno a filiis ejusdem imperatoris feliciter gestas, summatim referunt: numerantque ac describunt munera missa ab Aaron rege Sarracenorum in Oriente ad Carolum

<sup>1</sup>Capitul. I. v. c. 33. — <sup>2</sup>Eod. lib. c. 34.

Magnum, et inter alia horologium admirando opificio elaboratum. Rursum ista ab Adone hoc eodem anno facta narrantur : « Tunc temporis, inquit, delata sunt ossa beati Cypriani Carthaginæ cum reliquiis beatorum Scillitanorum martyrum Sperati sacerorumque ejus, et posita sunt in Ecclesia beati Joannis Baptiste in civitate Lugdunensi ». Hæc Ado sui saeculi res gestas scribens. Exstat carmen Agobardi episcopi Lugdunensis de translatione sancti Cypriani et quorundam aliorum martyrum sacerorum pignorum, hac inscriptione notatum<sup>1</sup> :

« Agobardi carmen post obitum Caroli et Leidradi Lugdunensis episcopi.

Rector magnificus, piusque princeps  
Augusto Carolus decore fultus,  
Sceptrum nobile Francicum regebat,  
Subjectos populos pie gubernans;  
Lectos aquora jussrat secare.  
Ac jam proprio sibi Tonante,  
Post multos nimia viæ labores,  
Ingressu reduci salutem petentes  
Intrarunt Libyeos repeate fines :  
Qua Carthago gravi jacens ruina  
Deflet præterita deus juventæ.  
Hic dui Basilicas Deo dicatas  
Et Christi subeunt veneranda templa,  
Cernunt ut tua, Cypriane martyr,  
Servaret loculus neglectus ossa :  
Tum vero nimio dolore moti  
Et magno gemitu polum iuuentes,  
Poseunt auxilium Dei perennis,  
Pro quo, sancte, tibi caput rescissum est.  
Et mox poplitibus precando flexis,

Pandunt sareophagum, studeantque sacros  
Artus stringere linteis paratis,  
Committuntque sacro corpus locello  
Sperati quoque martyris beati  
Necnon Pantaleonis ossa raptim  
Tollunt euncta simul, ligantque pennis (pannis).  
Concedunt celeres ratem paratam,  
Nec sævi metuant periela Ponti,  
Egressis Arelas opima portu  
Oecurrat placido, sinuque latè  
Fessos excipit ac foveat hæcne.  
Hæc mox cum audiat optimus sacerdos  
Lugduni placidam tenens cathedram,  
Sanctorum eximio calore flagrans,  
Intendensque sacris ubique rebus  
Ledorum specimen, decusque cleri,  
Orat, postulat, imperatque raptim,  
Ut sanctissima martyrum piorum  
Nostris manibus ossa conderentur  
Lugduni ad placidam Joannis aram,  
Qui Christum vitrea rigavit unda.  
Illie cum sociis honoreclaro  
Florens, inelyte Cypriane, dormis.

Locupletatæ sunt tunc et Venetiae eodem thesauro sancti Cypriani reliquiis, quas legati redeuentes a Carolo dono acceptas in patriam detulerunt, quibus a Venetis erecta est in Murano nobilis sancti Cypriani memoria, quæ hactenus perseverat. Ex Adone autem corrigitur Sigebertus, qui translationem corporis sancti Cypriani, necnon Primi et Sperati Scillitanorum factam dicit anno octingentesimo secundo.

<sup>1</sup> Editum enim aliis ejusdem auctoris operibus Parisiis euisis an. 1603.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6299. — Anno Æra Hispan. 844. — Anno Hegiræ 191, inchoato die 16 Novemb., Fer. 2. — Jesu Christi 806.

— Leonis III papæ 12. — Caroli imp. 7. Nicephori imp. 5.

4. *Obitus S. Tarasii Constantinop. patriarchæ.* — A num. 1 ad 17. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DCCXCVIII, qui kalendis Septemb. superioris Christi anni inchoatur, hæc habet : « Illo anno mensis Februarii die vicesimo quinto, Indictione decima quarta, Tarasius sanctissimus Constantinop. archiepiscopus gloriosam mortem obiit ». Paulo post : « Mensis vero Aprilis die duodecima, magna Paschatis Dominica Nicephorus sanctissimus patriarcha, prius a secretis, populi totius, sacerdotum, atque etiam imp. suffragio electus est. Plato autem et Theodorus studiorum monasterii superiores, Nicephori ordinationi non assenserunt, quinimo dissidium a cæteris meditati firmiter obstiterunt, probabili videlicet argumento ducti : non

oportere aliquem ab imo laicorum statu ad supremum episcopatus fastigium proxime evolare : quos imperator Nicephorus urbe ejicere consiliatus, adversa nonnullorum sententia cohibitus est, qui odiosam fore patriarchæ ordinationem exposuerunt, si monachi ad septingentos usque sub Theodoro militantes, ejusque monasterium adeo celebre, illa assorta dissiparentur, et a fundamentis ruerent. Porro id neque novum in Ecclesia, neque recens excogitatum fuit factum ; cum mutti etiam alii de laicis episcopi creati, Deo convenienter in sacerdotali dignitate se gesserint ». Ignatius diaconus magnæ Ecclesiæ Constantinop. et dein Nicææ metropolitanus in ejus Vita cap. 11, dicit etiam Tarasium die xxv Februarii animam Deo reddisse, postquam scri-

psit : « Viginti et duos annos pontificalem decoravit cathedram », narravitque varia miracula ad sepulcrum ejus patrata.

2. *Virtutes S. Nicephori Tarasii successoris.* — *Nicephorum*, qui Tarasio successit, patrem suum appellat *Iguatius*; qui scripsit ejus Vitam a Bollando ad diem xxi mensis Martii primum publicatam, quod aliquando in hæresecos errorem ipse met attractus fuerit, deplorat, ac ejus patrocinio et exemplo se ad viam veritatis reductum indicat. Certe tanta Leonis Isauri et Theophilii impp. exagrandis Orthodoxis, qui sacras imagines damnare nollent, violentia fuit, ut pauci fuerint per Orientem, quos innanis illa ruina non involverit. *Nicephorus* patriarcha a pueritia ingenuis studiis deditus fuit, grammaticis scilicet, poeticis, rhetoriciis, mathematicis aliisque philosophicis disciplinis, eum quibus ipsam rerum theologicarum scientiam copulavit. Ad ætatem virilem proiectus, Constantini cum Irene matre Constantinopoli imperantium secretarius fuit, et in septima Synodo adhuc impp. a secretis præviis parentum suorum vestigiis insistentes, « velut e sublimi specula venerabilium imaginum antiquam religionem ac adorationem inclinans atque dilucide explicans, confessor sacro confessui etiam ante sacras infulas effectus est ». Vitam aulicam multis et molestiarum et vanitatum generibus obnoxiam expertus, deposito secretarii munere, solitariam auspicatur, ad specum contra Bosporum Thracium sitam, monasterium constituit, et ipse monachorum junctus collegio, « diu noctuque precibus ac sacris cantibus vacans, optimæque abstinentiae modo sese oblectans, divinis lectionibus ac disciplinis animum adhibebat ». Hæc omnia Ignatius in ejus Vita, et *Nicephorus* in litteris ad Leonem III Romanum episcopum de seipso scribit : « Ad hanc episcopalem sedem invitus multumque reclamans (testis est mihi Deus) proiectus et tyrannde potius quam consulto, aut ulla omnino persuasione alii gubernandis praefectus sum ». In eadem Epistola a Baronio anno DCCXII, num. 20 et seqq. recitata multa refert *Nicephorus* ex iis quæ ante episcopatum a se gesta sunt.

3. *Synodus Constantinopolitana.* — Hoc porro anno *Nicephorus* patriarcha Synodum celebravit, quam *Theodorus Studita* in Epistola ad Leonem III appellat *Synodum hæreticorum et adulterantium*, quia episcopi in ea congregati adulterium Constantini impp. cum Theodote comprobare visi sunt, Josephum magnæ Ecclesie Constantinopolitanae econsumum, *adulterii copulatorem*, ut eum appellat idem *Theodorus* in Epistola xxv, in sacerdotium restituentes. Verum actum id a sancto *Nicephoro* necessaria indulgentia, qui imperatori resistendum non esse arbitratus est, ne religionem Catholicam in discri-

men adduceret, ut liquet ex dictis anno DCCXCV, num. 6, et ex iis, quæ anno DCCVIII, num. 2 et seq. in medium adducemus (1). Illius Synodi mentio in libello Synodico post Baronii mortem edito his verbis : « Beatissimus *Nicephorus*, qui sancto Tarasio successerat, divinam et sanctam particularem Synodum de consensu imperatoris Byzantii congregavit : et per dispensationem, *Josephum*, quem defunctus Tarasius, propter conciliatas incestas nuptias Constantini imp. filii Irene deposuerat, in presbyterum recepit : unde quidam, qui a Christi Ecclesia per simplicitatem abrupti fuerant, rursus sunt uniti ». Accuratus hac de re loquitur Michael discipulus sancti *Theodori Studitæ* in Iius Vita, qui de imperatore scribit : « Patriarcham vi aggreditur (*Nicephorus* is erat Tarasii successor) omnibus eum machinis oppugnans, ut vel invitus voluntati ejus obsequeretur, et sacerdotium redderet *Josepho*. Quod ille sane, vi tandem et ægre adductus, præstít ; veritus, opinor, ne atrocius quidpiam insanus ille moliretur ». Plura haec de re Baronius. Ubique in Ecclesia ἀπολογίας et ἀπομνημόνευσι invenias viros sanctissimos, inquit Combetisius in Apparatu ad Biblioth. Concionat. pag. 24, dum loquitur de *Josepho* archiepiscopo Thessalonicensi, quem verum parentem esse orationis in festum *Exaltationis sanctæ Crucis* affirmat.

4. *Carolus Aug. regnum suum inter filios partitur.* — A num. 17 ad 27. « Conventum habuit imperator cum primoribus et optimatibus Franeorum de pace constituenda et conservanda inter filios suos, et divisione regni facienda in tres partes : ut sciret unusquisque illorum quam partem tueri et regere debuisse, si superstes illi eveniret. De hac partitione et testamentum factum, et jure-jurando ab optimatibus Franeorum confirmatum : et constitutiones causa conservandæ pacis factæ : atque hæc omnia litteris mandata sunt, et Leoni papæ, ut his sua manu subscriberet, per Einhardum missa. Quibus Pontifex lectis et assensum præbuit et propria manu subscripsit », inquit Eginhardus in Annal. ubi Eginhardus, ut passim alibi, appellatur. Idem habent annalistæ Bertinianus, Metensis aliisque. Illud Caroli imp. testamentum seu divisionis chartam recitat Baronius. In ea Carolus agit tantum de regni divisione inter filios, et ubi imperium nominatur, regnum suum intelligit. Concedit Ludovico Aquitaniam totam et Vasconiam excepto pago Turonico, et quidquid inde ad Occidentem atque Hispaniam respicit, pagos Nivernensem, Avalensem, Alsensem, Cabillonensem, Matisconensem, Lugdunensem, Saboiam, Morenam, Tarantasiam, Montem Cinisium, vallem Segusianam usque ad Clusas, et inde per terminos Italorum montium usque ad mare, et quidquid

(1) In Constantinopolitana hac Synodo, enjus canones ignorantur, constitutos fuisse ritos, quibus monasteriorum archimandritæ consecrarentur, discimus ex Vita S. Hilarionis junioris, quam ex manuscripto Synaxario Divisionensi exhibent PP. Bollandiste ad diem vi Junii pag. 759. Ita explicamus verba illa Synaxarii : « Tum vero factus est hegumenos et archimandrita, secundum ritus ibidem a Synodo ordinatos ». Porro vir sanctus octavum præsulatos sui anuum agebat cum Leo Armenus imperium capessivit; quare ipso anno quo Synodos Constantinopolitana habita fuit, regimen assumpsit.

ab eis contra Meridiem et Occidentem usque ad mare, vel usque ad Hispanias continetur, hoc est illam portionem Burgundiae, et Provinciam ac Septimaniam vel Gothiam. Donat Italiam Pippino, quae et Longobardia dicitur, et Bajoariam, exceptis duabus villis ibidem memoratis, et Alamanniæ partem, quæ in australi ripa Danubii fluminis sita est, et de ipso flumine Danubii usque ad Rhenum fluvium, et quidquid inter hos terminos fuerit, una cum ducatu Curiensi et pago Durgouve. Quidquid autem de regno ejus extra hos terminos erat, id est, Franciam et Burgundiam, excepta illa parte quam Ludovico dedit, atque Alamanniam, excepta portione quam Pippino adscripsit, Austriam, Nevistriam, Turingiam, Saxoniam, Frisiæ, et partem Bajoariæ Carolo concedit.

5. *Filiis defensionem Ecclesiæ injungit.* — « Super omnia autem jubemus », inquit piissimus imperator, « ut ipsi tres fratres curam et defensionem Ecclesiæ sancti Petri simul suscipiant, sicut quondam ab avo nostro Carolo, et beatæ memoriae genitore Pippino rege, et a nobis postea suscepta est; ut eam cum Dei adjutorio ab hostibus defendere nitantur, et justitiam suam, quantum ad ipsos pertinet, et ratio postulaverit, habere faciant ». De filiabus hæc statuit: « De filiabus autem nostris, sororibus scilicet prædictorum filiorum nostrorum, jubemus, ut post nostrum ab hoc corpore discessum licentiam habeat unaquæque eligendi sub cuius fratris tutela et defensione se conferre velit, et qualisunque ex illis monasticam vitam elegerit, liceat ei honorifice vivere sub defensione fratris sui, in cuius regno degere voluerit. Quæ autem juste ac rationabiliter a condigno viro ad coniugium quæsita fuerit, et ei conjugalis vita placuerit, non ei denegetur a fratribus suis, si et viri postulant et feminæ consentientis honesta et rationabilis fuerit voluntas ».

6. *Hujus divisionis charta germana ac legitima.* — « Hanc portionem regnum Caroli imp. », inquit Baluzius tom. II Capitul. Reg. Franc. p. 1068, « dubia fidei esse ac merito numerari posse inter tot singularis otii commenta, quæ sequiora nobis saecula ingeniaque pepererunt, scribit Petrus Pithœus in Præfatione ad XII scriptores coætaneos Historiæ Francorum, hinc persuasus quod in chartaceo exemplari Thegani operi recentiore manu subjuncta fuit. Sed ego vetustissimum illius exemplar reperi in Bibliotheca Thuana, licet non integrum; eademque a Joanne Nauclero edita pridem fuerat, et Aventinus eam memorat in Annalibus Boiorum. Imo Eginhardus dissertam illius mentionem facit, seque eam jussu imperatoris ad Leonem papam detulisse, ut ejus subscriptione firmaretur. Illi præterea fidem et auctoritatem conciliat charta divisionis imperii facta a Ludovico Pio anno 806, cuius omnia ferme capita descripta sunt ad verbum ex illa Caroli; et tamen ista falsi accusata non luit a Pithœo, qui primus eam vul-

gavit in eodem volumine scriptorum coætaneorum. Denique hujus divisionis a Carolo factæ clara et manifesta mentio est in capite tertio Capitulo rum apud Niumaga statim post imperii divisionem editorum ». Ita vir doctissimus, cui sufragantur Cointius aliisque passim erudit. Imo Mabillonius tom. IV Analect., pag. 34 itineris Germanici, refert se in fine quorundam operum MSS. Alcuini in Bibliotheca monasterii sancti Galli asservatorum hæc verba legisse: « Anno 806 ab Incarnatione Domini, Indictione XIV, anno XXXVII regnante Karolo imperatore, VIII idus Februarii, die Veneris, divisum est regnum illius inter filios suis, quantum unusquisque post illum habet: et ego alio die hoc opus (perfeci) ». Ex quo et intelligimus hoc tempore in Germania Incarnationis epocham a die Natali Christi, aut saltem a kalendis Januarii fuisse deductam.

7. *Varia Capitularia Caroli Aug.* — A num. 27 ad 32. Baluzius tom. I Capitul. Reg. Franc. sex Capitularia ad præsentem annum refert. Primum complectitur divisionem regni Francorum inter Carolum, Pippinum et Ludovicum, Caroli Magni filios. Tria sequentia constant duobus ac viginti Capitulis, quibus Carolus M. legem Bajoariorum adauxit. Quintum est Noviomagense. Sextum habet tria et viginti Capitula excerpta de canone. De priori Capitulari mox egimus. Secundum, tertium et quartum referuntur a Cointio ad annum Christi 806, et quintum ad hunc annum. Sextum denique, quod excerptum est de canone, descripsit ad an. 806, uii ante eum Sirmondus.

8. *Carolus Aug. Venetorum et Dalmatarum legatos suscepit.* — Ad num. 32. Eginhardus in Annal. narrat Carolum Aug. Venetos et Dalmatas in suam amicitiam recepisse. Haec ejus verba: « Statim post Natale Domini venerunt Willerus et Beatus duces Venetiæ, nechon et Paulus dux Iaderæ, atque Donatus ejusdem civitatis episcopus legati Dalmatarum ad præsentiam imperatoris cum magnis donis: et facta est ibi ordinatio ab imperatore de ducibus et populis tam Venetiæ quam Dalmatiae ». Idem habent varii alii annalistæ ad hunc annum. Addit Eginhardus: « Classis a Nicephoro imperatore, cui Nicetas patricius præerat, ad recuperandam Dalmatiam mittitur ». Ab aliquot annis Veneti domestico laborabant bello, ut iam anno 806 indi- cavit. Illo anno Fortunatus patriarcha Gradensis et Willerus, quem Sigonius Obelerium vocat, Metamaucensis tribunus, solum vertere coacti, Tarvisium se contulerunt, quod ditionis Franciæ oppidum erat. *Fortunatus*, ut constituerat, ad Carolum Augustum properavit; Obelerius vero seu Willerus dux a Venetis exilibus est declaratus. Hoc anno Obelerius, Tarvisio cum valida armatorum manu egressus, Metamaucum repente repetit, ac Joanne Mauritioque ducibus exactis, ducalem ipse coronam accepit, et consensu populi Beatum ac Valentum fratres honoris sibi consortes adscivit. Deinde comparato cum tribunis exercitu, Heracliam, unde

*Joannes et Mauritus* originem trahebant, in eorum contemptum invasit, ac funditus everit. Heracliani, quæ major erat nobilitatis Venetæ pars, quia *Heraclia* per aliquot annos sedes imperii fuerat, alii *Metamaucum*, alii *Torcellum*, sed plerique *Rivoaltum* petierant. *Fortunatus* etiam patriarcha reversus e Francia Gradum sub idem tempus rediit. Porro *Joannes et Mauritus* Metamaucum pulsi, *Nicephorum* imperatorem Constantinopolitanum de tota gestarum rerum serie, deque exilio, quod patiebantur, certiore mox fecerunt, nec omiserunt id sibi dedecoris atque injuriarum illatum, quod propensiore erga eum animo ac studio essent. Rumor paulo post increbuit, *Nicephorum* classem ad eos reducendos missurum. Eo nuntio territi *Obelerius et Beatus*, Valentino fratre domi relicto, una cum Paulo duce et Donato episcopo Jadertinis, *Carolum* Augustum in Theodonis villa cum filiis hybernam tem adierunt, ut mox diximus ex Eginhardo.

9. *Cum utriusque fœdus init.* — Interim post solenne Natalitium, ut Sigonius, qui precedentia narrat, subjeicit, *Obelerius et Beatus* Venetiae duces cum Dalmatarum legatis « *Carolum* in Theodonis villa magnificis donis cultum rogarunt, ut Venetos ac Dalmatas in amicitiam recipere, ac duces, populosque suos confirmaret. Quibus auditis, *Carolus* haud gravatae assensit, ac fœdere concesso dimisit ». Fœdus illud initum fuit contra Joannem, Mauritium, aliosque quoscumque Venetos, qui vel profugerant ad Græcos, vel erga *Nicephorum* propensiore, quam par erat, animo ferebantur. Quoad classem a *Nicephoro* missam, de qua Eginhardus citatus loquitur, hæc habet idem Sigonius: « *Nicetas* patricius cum classe in Adriaticum sinum venit a *Nicephoro* ad comprimendas intestinas Dalmatarum Venelorumque discordias ». Utrumque tentavit *Nicephorus* irrito pene conatu. Nam *Nicetas*, ut recte Cointius hoc anno num. 63 in Dalmatia, quidquid scribat Sigonius, parum profecit: in Venetia, ut veteres Annales anno proximo cilandi tradunt, hyemem egit. *Pippinus* rex Italiae hoc anno nihil aggressus est, variis tantum pollicitationibus et artibus videtur usus, ut socios Venetos in fide pro regia dignitate retineret.

10. *Ecclesia Polana committitur Fortunato patriarchæ Gradensi.* — *Fortunatus* patriarcha Gradensis auditio *Nicetæ* adventu rursum in Franciam navigavit, et *Joannes diaconus* patriarcham se dixit, ut videre est apud Ughellum tom. v Ital. Sacr. in patriarch. Grad. Tunc Ecclesia Polana inter pontificio laborabat. *Carolus* a Leone papa petit, ut *Fortunatus*, donec Ecclesia Gradensi restitueretur, Polanam regeret, quæ prinsquam Istrie civitates in potestatem Francorum devenirent, ad diœcesim seu provinciam Gradensem pertinebat. Annuit Leo; sed ea lege, ut Ecclesia Polanae nihil jurium facultatumque subtraheretur. Extat illa de re Leonis ad *Carolum* Epistola, tom. vii Concil. ordine xi, in cuius embolo de predicto *Fortunato* addit Leo: « Et hoc vestræ serenitati inti-

mare curavimus de præfato *Fortunato*, ut sicut semper pro illius honore temporali laboratis; ita et de anima ejus curam ponatis, ut per vestrum pavorem suum ministerium melius expletat: quia non audivimus de eo sicut decet de archiepiscopo, neque de partibus Franciæ, ubi eum beneficiasti. Tamen gratias agimus Deo, quia omnia vobis incognita non erunt. Interrogate quidem fideles vestros, et omnia vobis nota fient, eo quod illi, qui vobis eum collaudant, hoc per munera et calciaria faciunt. Quid nobis plus amabile est, quam vestra dulcissima anima? etc. »

11. *Carolus Aug. per Carolum et Pippinum filios bellum gerit.* — *Carolus Aug.* hoc anno per filios bellum gessit. *Carolus* natu maximus tumultum Soraborum ad Albim compescit: « Inde (nempe Noviomago) post non multos dies (a Paschali videlicet solemnitate) Aquasgrani veniens *Carolum* filium suum in terram Selavorum, qui dicuntur Sorabi et sedent super Albim fluvium, cum exercitu misit. In qua expeditione Mili duoch Selavorum dux interfecitus est, duoque castella ab exercitu aedificata, unum super ripam fluminis Salæ, alterum juxta fluvium Albim. Selavisque pacalis *Carolus* cum exercitu regressus, in loco, qui dicitur Sili, super ripam Mose fluminis, ad imperatorem venit », inquit Eginhardus in Annal. cui alii annalistæ consentiunt. Addit Eginhardus: « Missa est et manus de Bajoaria et Alemannia atque Burgundia, sicut anno superiore, in terram Behemannorum (id est, Bohemorum), vastataque terræ non minima portione absque ullo gravi incommodo regressa est ». Eginhardus in Vita Caroli M. testatur duo belta, quæ post Saxonum an. **cccciv** profligatum exorta sunt, *Bohemicum* videlicet et *Hilinonicum*, a *Carolo* *Caroli* imp. filio confecta esse. *Bohemicum* hoc anno terminatum, de *Hilinonico* infra agemus. Denique *Pippinus* in Italiam reversus classem in Corsicam insulam, quam Saraceni ex Hispania invaserant, statim direxit: « Eodem anno », inquit Eginhardus in Annal., « in Corsicam insulam contra Mauros, qui eam vastabant, classis de Italia a *Pippino* missa est. Cujus adventum Mauri non exspectantes abscesserunt. Unus tamen nostrorum *Iladumarus* comes civitatis Genuae, imprudenter contra eos dimicans, occisus est ».

12. *Carolus Aug. Dalmatas in amicitiam suscipit.* — Supra diximus, Dalmatas, legatos misisse ad *Carolum* imp., nam *Nicephori* jugum excusserunt Dalmatae, qui, ut notat *Joannes Lueius* in Historia de regno Dalmatiæ lib. I, cap. 45, Græcorum viribus maritimis in Adriatico in dies decrescentibus, splendore potentiae *Caroli* invitati Croatorumque freti vicinitate ac Venetorum amicitia, ad Francorum protectionem confugerunt; sed adveniente classe *Nicephori*, sub Græcorum dominium iterum redire coacti sunt. Hoc anno *Carolus*, ut Venetos, sic et Dalmatas in amicitiam recepit. Is, teste Eginhardo in ejus Vita, sub sua potestate tenuit

« Histriam et Liburniam atque Dalmatiam, exceptis maritimis civitatibus, quas ob amicitiam et junctum cum eo fœdus Constantinopolitanum imperatorem habere permisit ». Ab anno DCCLXXXIX, præter Histriam Francis parebat Liburnia, quæ pars veteris erat Dalmatiæ. Reliquam Dalmatiam Carolus in amicitiam hoc anno recepit rexique, donec aliter cum Graecis convenit.

13. *Carolus Aug. legatos ad Leonem III mittit.* — Carolus imp. per Helmengaudum et Hunfridum comites, quos Romam direxit, Ecclesiam beati Petri novis ditavit muneribus, significavitque, *Pippinum* ad Apostolorum limina sub medium Quadragesimam perventurum, ut eruitur ex Epist. VIII Leonis III ad Carolum Augustum scripta, et tom. VII Concil. recitata. In ea refert Pontifex se imperatoris litteras *octavo kal. April.* recepisse, et ejus missos ad se pervenisse, seque nihil praetermissurum, ut quod imperator oplet, veniat ad perfectionem, « id est, ut pax et concordia inter nos firma et stabilis Deo mediante constituantur », inquit Leo, subditque: « De vero Ecclesiis Dei, ut suas habeant justitias, atque littoralia nostra et vestra ab infestatione paganorum et inimicorum nostrorum tuta reddantur atque defensa, nos, quantum Dominus virtutem donaverit, cum ipso prædicto filio nostro (nempe Pippino) studium ponimus, sed vestrum consilium et vestrum solatium et nobis et illi necesse est. De aulemi insula Corsica, unde et in scriptis et per missos vestros nobis emisistis, in vestrum arbitrium et dispositum committimus, atque in ore posuimus Helmengaudi comitis, ut vestra donatio semper firma et stabilis permaneat et insidiis inimicorum tuta persistat ». Leo de justitiis non factis iterum queretur, et Carolus incursions Saracenorum a beati Petri patrimonii in Corsica sitis areebit.

14. *Navarri cum Ludovico rege Aquitanie reconciliantur.* — Hoc anno Navarri in Ludovicum Aquitanie regis amicitiam suscepti sunt. Eginhardus enim in Annal. seribit: « In Hispania Navarri et Pampilonenses, qui superioribus annis ad Saracenos defecerant, in fidem recepti sunt ». Ad Saracenos autem Navarri defecerant, postquam insidias Carolo Magno in Franciam redeunti in Pyrenæi jugo struxissent, regnante in Navarra *Inigo Arista* decessore et patre Eximini Eneconis, cui hoc tempore Navarræ regnum parebat.

15. *Prima expeditio Ludovici regis adversus Dertosam.* — Anctor Vitæ Ludovici Pii priorem expeditionem ejus in Hispaniam, ut Tortosam sibi subjiceret, bis verbis narrat: « Succeedente aestate, cum quanto visum est ei, bellico apparatu in Hispaniam proficietur, profectusque per Barcinonam et veniens Tarragonam, quos ibidem reperit, cepit, alios fugavit, universaque Iœa, castella, municipia usque Tortesam vis militaris excidit et flamma vorax consumpsit ». Pluribus postea refert quæ ibidem ab eodem Ludovico adversus Saracenos gesta, concluditque: « Quos apprehenderunt (duces

nempe ab eo adversus Saracenos missi) necaverunt, et laeti ad prædam quam reliquerant, redierunt: ac tandem post dies viginti suæ digressionis ad regem alacres, paucissimis suorum amissis, redierunt. Rex autem Ludovicus suos lætanter recepit, et terra hostili usquequa vastata domum reddit ». Dertosam itaque seu Tortosam Ludovicus non cepit, sed armorum ejus terror in causa fuisse videtur, cur Navarri a Saracenorum feedere recesserint sceseque Francis adjunixerint, ut mox ex Eginharde in Annal. diximus.

16. *Reliquiae SS. Cypriani et aliorum in Franciam deferuntur.* — Eginhardus in Annal. ad hunc annum etiam scribit: « Legati, qui ante fere quatuor annos ad regem Persarum missi sunt, per ipsas Græcarum navium stationes transvecti, Tarvisiani portus receptaculum, nullo adversariorum sentiente, regressi sunt ». Jam ad annum DCCCI dixerat, venisse ad Carolum Isaac cum elephanto et cæteris muneribus a rege Persarum missis. Quare legatos Caroli Aug. Isaæum comitatos esse oportet. Ilos Caroli legatos sancti Cypriani Carthaginensis episcopi aliorumque martyrum reliquias detulisse testatur Ado in suo Chronico, postquam munera regis Persarum ad Carolum imp. delata commiæmoravit: « Tunc delata sunt ossa beati Cypriani a Carthagine cum reliquiis beatorum Scillitanorum martyrum, Sperati sociorumque ejus, et posita sunt in Ecclesia beati Joannis Baptiste in civitate Lugdunensi ». Scillitani martyres anno Christi ccii capti, XIV kal. Augustas intra quadratum consumpti sunt, juxta eorum Acta a Baronio recitata, ubi et numero duodecim fuisse legitur, ut etiam habetur in Martyrologio Usuardi ad XVI kal. Sextiles, et inter eos numeratur *Speratus*. Mabillonius tom. II Analect. pag. 398, exhibit antiquissimum Kalendarium Ecclesiae Carthaginensis in quo ad XV... kal. Augustas habetur, *sanctorum Scillitanorum*. Sed redeo ad Adonem, qui in suo Martyrologio ad diem xiv Septemb. narrato sancti Cypriani martyrio, subdit: « Post multa curricula annorum gloriosissimo Carolo Francis imperante, contigit legationem Francorum ferentibus, illustres ac sapientia circumspitos legatos transitum per Africam fecisse. Hi cum Carthaginem diruntam, et Iœa venerabilia sanctorum martyrum, reverentes a rege Persarum Aaron, qui excepta India totum pene tenebat Orientem, vidissent, facile sibi conciliato principe ac favorem in re tali prestante, pro magno munere rogaverunt, ut ossa beati Cypriani eis ferenda permitteret. Quod ille non magni ducens, continuo postulata concessit, utque pio imperatori, cuius gratiam omnium, qui in toto terrarum orbe erant, regum ac principum amicitiae preponeret, ipsi ea ferrent, libenter assensit ». Asserit postea Ado legatos attulisse in Franciam membra beati Sperati martyris, caput sancti Pantaleonis martyris et ossa beati Cypriani, et Leidradum Lugdunensem episcopum obtinuisse ab imperatore, ut ad civitatem suam beata ossa martyrum

deferre liceret. Horum martyrum translationem versibus enarravit Agobardus, quorum partem recitat Baronius in Appendice ad hunc Christi annum.

17. *In iūtūm principatus Africæ et Mauritanie.* — Africa usque ad hunc circiter annum califis Abbasidis Bagdadi residentibus paruit; cum vero hoc tempore Africani adversus *Iaronom Rasiidum* califam rebellassent, misit is *Ebrahīm Aglabi* filium cum ingentibus copiis, qui cum eos domusset, principatu Africæ et Mauritaniæ a califa donatus fuit. Duravit hic *Aglabitarum* principatus ab anno Christi octingentesimo usque ad nongentesimum octavum, quo, ut habet *Elmacinus* libro 2 Hist. Saracen. in fine cap. 18, « prodiit in Occidente quidam dictus Abu Abdalla Muhtasibus, fugavitque exercitus filii Aglabi, et milites ejus occidit, ac dominatus est in Occidente », nempe in Africa et Mauritania, ex quibus fundatus biennio post principatus *Fatimidarum*, qui *Cairavani* in Africa regnarunt, ut anno cmx dicimus. *Califæ Fatimidæ* Aegyptum postea in suam potestatem redigere, annoque Christi nongentesimo septuagesimo primo *Muazzus Lidinilla* Africæ et Aegypti califa *Josephum Bolquinum* e familia Zeiri, Africæ et Mauritaniæ principem seu regem renuntiavit, hujusque posteri per annos fere duecentos in minori Africa Saracenis dominati sunt. Porro *Mauritania* a Bugia Canariæ usque extenditur, *Africa* vero *Minor* a Bugia usque ad Barcam. *Josephi Bolquini* posteri anno Christi millesimo quinquagesimo octavo Mauritiam amisere, fundatusque novus principatus ab *Abubekro*, cuius successores *Marachiorum* regnum condiderunt; sed eum Mauritania Orientalis ab Occidentali divisa fuisse, ex ea paulo post constitutus alius principatus, nempe *Mauritanie Sīfensis*. Hæc summarie ex Noweirio aliisque Arabibus, que variis Annalium Ecclesiasticorum locis lumen affundent, et suis locis magis explicabuntur.

18. *Leidradus episc. Lugdunensis eas a Carolo M. obtinet.* — *Agobardus* superstito *Leidrado* Lugdunensis Ecclesiae clerepiscopus fuit, deinde eidem Leidrado in archiepiscopatum Lugdunensem successit, obiitque anno DCCXL. Pontificatus sui tempore Leidradus res perfecit valde mirabiles, complures, quæ pertinent ad cultum divinum et ad ornatum Ecclesiarum, perstrinxit in litteris ad Carolum imp., quas Baluzius post Agobardi opera, Cointius sequenti anno num. 10 et seqq. atque retulerunt. Destitutæ sunt eæ notis chronologicis; sed ex iis discimus, inter alia singularem Leidradi zetum fuisse in restaurandis Ecclesiis, quas Saraceni everterant, et in reparando Barbarensi monasterio diligentem operam posuisse. Vulgati textus hoc est initium : « Monasterium regale insulae Barbaræ situm in medio Araris fluvii, quod antiquitus est dedicatum in honorem sancti Andree Apostoli

et omnium Apostolorum, nunc autem in honorem sancti Martini recens videtur esse fundatum jussu domni Caroli imperatoris, qui ibidem præfecit dominum Benedictum abbatem cum quo simul direxit suos Codices, ita restauravi, ut, etc. » Baluzius, Claudius Laborator in Ruderibus Barbarenibus, et Cointius citatus censem, eum locum interpolatum esse, et quilibet eum restituere conatur. Idem Cointius ita legendum esse existimat : « Monasterium regale insulae Barbaræ situm in medio Araris fluvii, ita restauravit, ut tecta de novo fuerint, et aliqua de maceris a fundamentis ercta, ubi nunc monachi secundum regularem disciplinam numero nonaginta habitare videntur ». Plura de eodem monasterio Cointius.

19. *S. Willelmus monachum induit.* — *Sanctus Willelmus* gestorum magnitudine et præliorum copia clarissimus hoc anno monachum induit in monasterio Gellonensi, sito in Septimania ac in urbe Lutevensi, quod ipse a paucis annis aedificaverat, eoque monachos induxerat. In ejus enim Vita numero 23 legitur : « Anno ab Incarnatione Domini octingentesimo sexto, imperii vero Caroli quinto, die Natalis Apostolorum Petri et Pauli, Willelmus comes, auro textis depositis vestibus, per Dei gratiam solemniter benedicitur, totus ille in eo sacer ordo perficitur, etc. Nondum monasterium ad perfectum ex toto perduxerat; sed postea in habitu sanctæ religionis, adjuvantibus eum filiis suis Bernardo scilicet et Gancelino, quos comitibus præfecerat suis, comitibusque vicinis, perficit sicut coepérat ». Sed loco, *imperii vero Caroli quinto*, legendum, *imperii vero Caroli sexto* a Natali Christi *præcedentis Christi* anni inchoato. Antequam sæculum desereret, duabus sororibus suis *Albanæ* et *Bertanæ* sub habitu sanctæ religionis militare cupientibus construxit monasterium, easque sacrificium Deo in odorem suavitatis obtulit. In suo testamento, quod adhuc extat, memorat utramque sororem, uxores itidem duas, *Chungeundem* et *Guidburgam*; liberos, *Bernardum*, *Witcharium*, *Gotcelmum* et *Linbruch*. Perstat etiamnum *Gellonense monasterium*, vigetque sub Benedictina sancti Mauri congregazione, sed monasterium sanctimonialium in eodem loco degentium, nunc est Ecclesia parochialis sub nomine sancti Bartholomæi. De Guillelmi virtutibus in morte ejus sermo fiet.

20. *Moritur Grimoaldus dux Beneventi.* — Annalista Cæsareus a Lambecio publicatus ad annum regni Caroli XXXIX scribit : « Grimoaldus dux Beneventanus moritur ». Et Peregrini docet ante ejus Epitaphium hæc verba legi : « Tumulus Grimoaldi principis in Beneventani, filii principis Archis, qui obiit anno DCCCV ». Post illum constitutus est alter *Grimoaldus* dux Beneventi cognomento *Storesaiz*.

## LEONIS III ANNUS 42. — CHRISTI 807.

**1. Sarracenorum irruptiones et Nicephori imperatoris turpitudines et scævia.** — Decima quinta inchoata Indictione incipit annus Redemptoris octingentesimus septimus, quo Aaron Sarracenorum princeps in Oriente, dum comparata valida classe Rhodum pessumdat et Myram Lyciae civitatem aggreditur, et arcum reliquiarum S. Nicolai disjicere parans, in aliam in locum ejus suppositam irruens, ipsam contrivit : qui sic illusus dedit tamen nihilominus pœnas pravæ ejus animi voluntatis : siquidem turbinibus agitata classe et disjecta, fluetibus marinis magna ex parte obruta est, vixque ipse præter spem evasit in columnis, pœnitens facti, quod magno suo damno divina temerario ausu tentasset.

Quo pariter anno Nicephorus iniquitates cumulans, ad præterita scelera hoc adjecit, ut querens uxorem Stauratio filio suo, Theophaniam cognatam Irenes defunetæ imperatriæ, aliij desponsatam viro, ipsi conjunxerit, reliquas vero duas virgines cæterarum pulcherrimas inter alias ad delectum quæsitas homo turpissimus factus ludibrium cuncto populo defloraverit : cruentavit vero civitatem sanguine nobilium civium, qui adversus eum pro vindicanda republica conspirassent. Haec Theophanes pluribus hoc anno sexto Nicephori, mense Januarii, ut affirmat.

**2. « Mense autem Februarii (subdit Theophanes) simultatem excogitantes adversus Nicephorum imperatorem multi ex proceribus, Arsarium quæstorem et patricium virum pius et rationabilissimum elegerunt. Quod cum multiformiter Nicephorus cognovisset, ipsum quidem cæsum ac tonsum monachum fecit, et exilio relegatum in Bithyniam misit, reliquos autem eadibus et tonsuris et publicationibus insuper et exiliis subdividit, non solum mundialis vitae participes, sed et episcopos et monachos, necon et majoris Ecclesiæ syncellum, et saecularium, et chartophylacem viros venerabiles et reverentia dignos ». Haec Theophanes hoc anno sexto imperii ipsius. Ita Nicephorus novis semper occasionibus, quas haud invitus captabat, acrius et acerbius semper scævijt.**

**3. Caroli in Sarracenos victoria et leges ad Ecclesiam spectantes.** — « Hoc eodem anno (ut attingamus res Occidentis) adversus Mauros Carolus sub duce Burchardo classe immissa in Sardinia atque Corsica adversus eos pugnavit atque iterum profligavit, qui iidem Sarraci et aliis in locis pugnando tulere posteriores : quæ infortunia ea ex causa sibi contigisse neverunt atque confessi sunt, quod anno superiori piraticam exercentes in Pateraria insula sexaginta monachos captivos duxerunt in Hispaniam ac vendiderunt, quorum aliquos postea Carolus Magnus sua liberalitate redemit, qui in pristinum locum sunt reversi ». Haec auctor sui temporis scribens Annales, a quibus Regino et alii.

Porro idem Carolus Magnus sicut armis, ita et religione pollens, hoc anno (ut auctor est Sigebertus) ex Patribus colligi fecit lectiones suis quasque temporibus recitandas : ait enim : « Carolus imperator per manum Pauli diaconi decerpens optima quæque de scriptis Catholicorum Patrum, lectiones unicus festivitatibus convenientes per circulum anni in Ecclesia legendas compilari fecit ». Haec ipse. Sed etiam ad hæc ipsa spectat quod Eginhardus, qui fuit illi a secretis, in Vita ipsius Caroli hæc ait : « Legendi atque psallendi disciplinam diligentissime emendavit; erat enim utrinque admodum eruditus, quanquam ipse nec publice legeret, nec nisi submissæ et in commune cantaret ». Fecit et aliam iisdem ferme temporibus collectionem idem Carolus ad componendos bonos mores regularium personarum, de qua est mentio in Capitularibus ejusdem Caroli imperatoris verbis istis<sup>1</sup> :

**4. « Quia vero canonica professio a multis partim ignorantia, partim desidia de honestabatur ; operæ pretium duximus, Deo annuente, apud sacrum conventum ex dictis sanctorum Patrum, velut ex diversis pratis quosdam vernantes flosculos carpendo, in unam regulam canonicorum et canoniarum congerere, et canonicis vel sanctimonialibus**

<sup>1</sup> Capitul. l. i. c. 85.

servandam contradere, ut per eam canonicus ordo absque ambiguitate possit servari. Et quoniam illum sacer conventus ita etiam laudibus extulit, ut usque ad unum iota observandam percenseret: statuimus, ut ab omnibus in eadem professione degentibus indubitanter teneatur, et modis omnibus sive a canonicis, sive a sanctimonialibus canonice degentibus deinceps observetur». Haec Carolus. Quibus et intelligis quomodo gerere se soleret in promulgandis legibus Ecclesie profuturis: nimirum ut nihil ageret episcopis inconsultis, eisdemque in Conciliis congregatis, quibus et porrigeret soleret, quae enperet observari, ut antequam in publicum ederentur, ab ipsis episcopis probarentur: sed et si res gravior esset, ipsum consularent Romanum Pontificem, cuius auctoritatem tanti faciebat, ut etiam partitionem regni in filios factam confirmari atque subscribi voluerit ejusdem manu Pontificis, ut suo loco superius dictum est.

5. *Aquitania per Ludovicum, Italia per Pipinum recreantur.* — Interea Ludovicus Caroli filius, cui a patre anno superiori Aquitaniæ regnum est traditum, illuc profectus collapsam Christianam disciplinam reslituere laboravit; erectisque iu ea provincia pluribus monasteriis, reddidit eam spiritualium aquarum irriguo tanquam alterum Dei paradisum. De his enim hæc hujus sæculi scriptor accuratissimus ista habet<sup>1</sup>: «Et regis quidem ab ineunte ætate, sed tunc quam maxime circa divinum cultum et sanctæ Ecclesiæ exaltationem piissimus incitabatur animus; ita ut non modo regem, sed ipsius opera potius eum vociferarentur sacerdotem.

«Nam totius Aquitaniæ qui videbatur clerus, antequam ei crederetur (utpote sub tyrannis agens), magis equitationi, bellicæ exercitationi, missilium librationi, quam divino cultui operam dare noverat: regis autem studio, undecimque adductis magistris, tam legendi, quam cantandi studium, necnon divinarum et mundanarum intelligentia litterarum citius quam credi poterat coaluit. Præcipue tamen affectu illorum dñebarunt, qui sua pro Domini amore cuncta relinquentes, contemplativa curabant fieri participes vitæ. Nam antequam Aquitania sub eo regnaret, collapsus erat in ea hujuscemodi ordo. At sub eo adeo coaluit, ut etiam ipse avi fraternum Carolomanni imitari gestiens memorabile exemplum, ipse quoque theoretice compre-

hendere niteretur culmina vitæ. Sed hujus voli ne compos fieret, obicem se præbuit refragatio patris, vel potius divinæ nutus voluntatis, que tantæ pietatis virum noluit sub sue cura solius salutis delitescere, sed potius per eum et sub eo multorum salutem adolescere.

6. «Et quidem multa, ut dictum est, ab eo sunt in ejus ditione reparata. immo adficiata monasteria, sed præcipue hæc, monasterium sancti Philiberti, monasterium sancti Florentii, monasterium Karoffi, monasterium Concas, monasterium sancti Maxentii, monasterium Menate, monasterium S. Magniloci, monasterium Musciaicum, monasterium S. Sabini, monasterium Masciacum, monasterium Nobiliacum, monasterium S. Theotfridi, monasterium S. Pascentii, monasterium Dosoræ, monasterium Solemmiacum, monasterium Puellare S. Mariæ, monasterium Puellare S. Radegundis, monasterium de Vera, monasterium de Utera in pago Tolosano, monasterium Vadala in Septimania, monasterium Anianæ, monasterium Galienæ, monasterium S. Laurentii, monasterium S. Mariæ, quod dicitur Nirubide, monasterium Caunas, et cætera plurima, quibus veluti quibusdam lychnis totum decoratur Aquitaniæ regnum. Hoe ejus exemplum non modo episcoporum multi, sed et laicorum quamplurimi æmulati collapsa restaurabant, et nova certabant monasteria instituere, quod cernere oculis est. In tantam denique respublica felicitatem Aquitanici profecerat regni, ut proficiscente quolibet rege, vel in palatio residente, vix aliquis reperiiretur se conquerens aliquid injuste perpessum. Tribus enim diebus rex per singulas hebdomadas rei judicariæ intererat, etc. »

7. Sed et Italia sub Pipino rege optime per sanctum Adelhardum abbatem disposita est, quam anno superiori Pipinus a Carolo Magno in partem acceperat: ita quidem testatur Paschiasius<sup>1</sup> Ratbertus hujus et ipse temporis scriptor, qui et de Leone papa eum Romæ excipiente ista testatur: «Adelhardus ubi a domino Leone tunc temporis Apostolico tanto familiaritatis officio est susceptus, ut neminem constiterit Francorum antea suscepisse. Unde nostrorum quidam narrant, sibi jocoso dixisse animo: France, inquit, sciendo scias, quia si te aliud invenero, qunam te credo, non ultra necesse est Francorum aliquem huc venire, cui credere debeam». Hæc ipse.

<sup>1</sup> Aimoin. I. v. c. 8.

<sup>1</sup> Apud Sur. die 11 Jan. tom. I.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6300. — Anno Ætæ Hispan. 843. — Anno Hegiræ 192, inchoato die 6 Novemb., Fer. 7. — Jesu Christi 807.  
— Leonis III papæ 13. — Caroli imp. 8. Nicephori imp. 6.

**4. Rhodus a Saracenis devastata.** — Ad num. 1 et 2. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. **cccc**, qui kalendis Septemb. hujus Christi anni inchoatur, ait : « Hoe anno mense Decembri, Indictione prima, Aaron Arabum dux (id est, califa) Chumid cum valida classe adversus Rhodum instruxit. Is ex improviso navigatione suscepta, Rhodum appellens ingentem prædæ copiam ex ea abegit, arce sola vastitatis immuni servata. At certe redeuntem sanctus et mirandorum opifex Nicolaus manifesta ultione exagitavit. Myra etenim occupata, cum sacram ejus urnam confringere tentaret, et in vicinam ex errore vim et ietus inferret, extemplo immanis ventorum procolla, marinorum fluctuum impetui tonitruum fulgurumque promiscua tempestas adeo classem jactavit, ut pleraque naves conquassalæ submergerentur, ipseque Dei hostis Chumid sancti virtutem expertus, vix ac præter spem eam potuit effugere.

**2. Infame conjugium Stauracii imp.** — « Mensis autem Decembri die vicesimo Nicephorus Stauricio filio uxorem copulaturus, virginum Romanæ ditionis accurata disquisitione præmissa, Theophanem Athenensem beatæ Irenes affinem viro, cum quo frequentius decubuerat, desponsatam, et ab eo sejunctam infelici Stauracio locavit : ut qui leges omnes violare solitus erat, etiam in hoc transgrederetur impudenter. Duas autem alias puellas istam forma longe superantes, quas una cum ea delegerat, in ipsis nupliarum solemnibus diebus palam non sine hominum risu vir exseeranus constupravit ».

**3. Conjuratio adversus Nicephorum imp.** — Quæ sequuntur pertinent ad an. **ccccviii** : « Ceterum mense Februario proceres haud pauci conspirationem in eum machinati Arsabericum quæstorem et patricium virum religiosum et eruditum designaverunt imperatorem. Ubi Nicephorus dolis aduersus alios parandis exercitatissimus insidias habuit detectas, Arsaberem verberibus cæsum et capillito damnatum, inter monachos reliquum vite acturum in Bithyniam relegavit; cæteros plagiis impositis, exiliis et facultatu proscriptiōibus, non sæcularis modo convictus proceres, sed et sanctos episcopos monachosque, neenou ipsos

magnæ Ecclesiæ syncellum, sacellarium et chartophylacem viros spectabiles omnique veneratione dignos supposuit ». Ita Theophanes.

**4. Haron Saracenorum califa ad Carolum imp. munera mittit.** — Ad num. 3 et 4. Eginhardus in Annal. hæc habet : « Radbertus legatus imperatoris, qui de Oriente revertebatur, defunctus est : et legatus regis Persarum nomine Abdella cum monachis de Jerusalem, qui legatione Thomæ patriarchæ fungebantur (quorum nomina fuere Georgius et Felix) ad imperatorem pervenerunt, munera deferentes, quæ prædictus rex imperatori miserat : videlicet papilionem et tentoria atrii miræ magnitudinis et pulchritudinis : erant enim omnia byssina, tam tentoria, quam et funes eorum, diversis tintæ coloribus. Fuerunt præterea munera præfati regis, pallia sericea multa et pretiosa, et odores atque unguenta et balsamum, neenon et horologium ex aurichalco, arte mechanica mirifice compositum : in quo xii horarum cursus ad clepsydram vertebatur, cum totidem æreis pilulis quæ ad completionem horarum decidebant, et easu suo subjectum sibi cymbalum timnire faciebant : additis in eodem ejusdem numeri equitibus, qui per xii fenestras completis horis exhibant, et impulsu egressionis suæ totidem fenestras, quæ prius apertæ erant, claudebant : neenon et alia multa erant in ipso horologio, quæ nunc enumerare longum est. Fuerunt præterea inter prædicta munera, candelabra duo ex aurichalco miræ magnitudinis et proceritatis : quæ in Aquensi palatio ad imperatorem delata sunt. Imperator legatum et monachos per aliquantum tempus secum retinens in Italianam direxit, atque eos tempus navigationis exspectare jussit ». Idem habent alii annalistæ, qui regis Persarum nomine intelligunt *Haronem* seu *Aaronem* Saracenorum califam in Perside morautem. *Thomas* proximus successor fuit Georgii in patriarchatum Hierosolymitanum, ut supra diximus adversus Papebrocum, qui Fortunatum patriarcham Gradensem Georgium exceptisse putavit.

**5. Saraceni in Corsica et in Sardinia victi.** — Subdit Eginhardus : « Eodemque anno Burchardum comitem stabuli sui cum classe misit in Cor-

sicam, ut eam a Mauris, qui superioribus annis illuc præ datum venire consueverant, defenderet. Qui juxta consuetudinem suam de Hispania egressi, primo ad Sardiniam appulsi sunt: ibique cum Sardis prælio commisso, et multis suorum amissis (nam tria millia ibi cecidisse perhibentur) in Corsicam recto cursu pervenerunt. Ibi iterum in quodam portu ejusdem insulæ, cum classe cui Bur chardus præerat, prælio decertaverunt: victique ac fugati sunt, amissis **xiii** navibus et plurimis suorum imperfectis. Adeo illo anno in omnibus locis adversa fortuna fatigati sunt, ut ipsi sibi hoc accidisse testati sint, eo quod anno superiore contra omnem justitiam de Patalaria insula **ix** monachios adsportatos in Hispania vendiderunt. Quorum aliqui per liberalitatem imperatoris, iterum ad sua loca reversi sunt.

**6. Pax Francos inter et Venetos sancta.** — « Nicetas patricius, qui cum classe Constantinopolitana sedebat in Venetia, pace facta cum Pippino rege, et induciis usque ad mensem Augusti constitutis, statione soluta, Constantinopolim regressus est. Hoc anno imperator Pascha Aquisgrani celebravit, necnon et Natalem Domini ». Juxta hæc ultima verba videtur Eginhardus annum auspicari a kalend. Januarii, cum Natalem Domini in hujus anni fine memoret. Sed quia mortem Hadriani papæ et coronationem Caroli Magni, quæ utraque contigit die Nativitatis Christi, alligat cum annis **DCCXCVI** et **DCCCI**, non dubito, quin a Natali Domini annum incipiat, non vero a Paschate, ut Cointius contendit, quam opinionem plane evertit, quod antea Eginhardus habet: « Hoc anno pridie kal. Febr. fuit luna **XVII**, quando stella Jovis quasi per eam transire visa est: et III idus Febr. eclipsis solis stante utroque sidere in **XXV** parte Aquarii. Iterum **IV** kal. Martii fuit eclipsis lunæ: et apparuerunt acies eadem nocte miræ magnitudinis; et sol stetit in **XI** parte Piscium, et luna in **XI** parte Virginis. Nam et stella Mercurii **XVI** kalend. April. visa est in sole, quasi parva macula nigra paululum superius medio centro ejusdem sideris, quæ a nobis octo dies conspicitur: sed quando primum iu travit, vel exivit, nubibus impedientibus minime notare potuimus ». Easdem eclipses cum præsenti anno, quo eas accidisse calculus mathematicus demonstrat, copulant Regino in Chronico, ac annalistæ Metensis et Bertinianus, quos ideo certum videtur, annum a Paschate non exordiri, ut aliqui viri doctissimi autumarunt. At quomodo dici potest Eginhardum annum a Paschate incipere, cum mortem Caroli M., que meuse Januario anni **DCCXIV** contigit, cum eodem etiam Christi anno alliget.

**7. Paulus diaconus colligit Homiliarium.** — Supersunt Caroli Magni litteræ, in quibus præter utriusque testamenti recognitionem, commendatur etiam *Homiliarium*, quod ejus jussu Paulus diaconus monachus tum Casinensis collegit, ut *per totius anni circulum congruenter cuique festivitatibus*

*distincte et absque vitiis lectiones* essent. Baronius anno **DCCLXXVIII**, num. **22** et seq. Epigrammata de recognitione ac emendatione totius divinæ Scripturæ ab Alenino elaborata valde laudat, nec desunt, qui Homiliarii etiam Alcuinum auctorem faciant. Verum recte illud Baronius Sigebertum in lib. de Script. Eccles. c. **81** secutus adjudicat Paulo diacono; perperam tamen id ad hæc tempora refert; Alcuinus enim qui ante triennium obiit, Paulo diacono superstes fuit. In laudatis Caroli Magni litteris anno **DCLXXXII** Spiræ typis datis, et postea a Mabillonio tom. **i** Analect. a Cointio anno **DCCXCVI**, num. **38**, aliasque Carolus dicit: « Id opus Paulo diacono familiari nostro elimandum injunximus, scilicet ut studiose Catholicorum Patrum dicta percurrentes, veluti florentissimis eorum pratis certos quosque flosculos legeret, et in unum quæque essent utilia, quasi sertum aptaret. Qui nostra celsitudini devote parere desiderans, tractatus atque sermones et homilias diversorum Catholicorum Patrum perlegens, et optima quæque decerpens, in duobus voluminibus per totius anni circulum congruenter cuique festivitatibus distincte et absque vitiis nobis obtulit lectiones ». Jam seripserat Carolus se reperisse lectiones ad nocturnale officium compilatas esse sine auctorum suorum nominibus, et *sollecismos* in eis perstrepare. Prælerea eas litteras ante annum Christi **DCCC**, ad quem Paulus non videtur pervenisse, a se scriptas esse his verbis ostendit: « Karlus Dei fretus auxilio rex Francorum et Longobardorum ac patricius Romanorum, religiosis lectoribus nostræ ditioni subjectis », ubi se regem Francorum, non vero imperatorem dicit. Mabillonius loco laudato notat insertas fuisse in illud Homiliarium homilias quasdam a posteris, nempe Herici monachi Autisodorensis, quem mortuo Paulo floruisse constat, regnante Carolo Calvo; imo additæ sunt etiam homiliæ Haymonis episcopi Alsbertadiensis, qui post Pauli diaconi mortem floruit, ex quibus colligere est, Pauli collectioni variis temporibus additiones factas esse. Denique cum auctor Vitæ Alcuini fere æqualis tradat: « Colligit multis de Patrum operibus homiliarum duo volumina », Cointius laudatus recte suspicatur, Alcuinum Paulo superstitem, opus Pauli post ejus mortem recognovisse ac auxisse.

**8. Capitulare hoc anno datum.** — Baluzius tom. **i** Capitul. Reg. Franc. edidit Capitulare hoc anno emissum, quod eruit ex veteri Codice Ms. sancti Vincentii Metensis, cuius titulus est: « Iste Capitulus fuit datus in anno septimo ad Aquis-Palatum ». Tum: « Memoratorium qualiter ordinavimus, propter famis inopiam, ut de ultra Sequanæ omnes exercitare debeant ». Continet illud Capitula septem ibidem legenda.

**9. Leo papa apud Carolum queritur.** — Hoc anno Leo III apud Carolum questus est, quod ab ejus missis, qui justitiam facturi credebantur, damnum potius accepisset, ut videre est in Epistola ejus ad Carolum data, quæ ordine **xii** est tom. **vii** Coneil.

In ea dicit Pontifex se ad eum misisse oratores suos, Joannem reverendissimum episcopum et Basiliū religiosum hegumenum, subjungitque : « Misit pia serenitas vestra missos suos, ut justitiam nobis facere debuissent, sed magis damnum quam profectum nobis fecerunt. Verumtamen missos vestros, qui ad nos venerunt, interrogare dignemini, et ipsi viva voce insinuare possunt ea, quae in nostris hominibus audierunt vel viderunt peracta. Sed et præsens Joannes episcopus missus noster per singula vestrae potest innotescere imperiali potentiae, quia omnia, quidquid per vestrum pium ac legale judicium de causa videlicet palatii Raven-natis recollectamus, unde et jussistis, ut nullus quilibet homo imposterum conquassare aut in iudicio promovere præsumeret, tam de vulgaria, quam etiam de mansis, quos per vestrum dispositum Herminus fidelis vester nobis reconsignavit, omnia cum casis, vineis, seu laboribus atque peculiis abstulerunt, et nihil exinde nobis remansit. Quamobrem quæsumus vestram imperiale clementiam, ut sic de vestra a Deo accepta donatione, quam prædicto Dei Apostolo obtulisti, peragere debeatis, quatenus in nulla minuatur parte, etc. »

*10. Iterum apud eundem queritur.* — Aliam, quæ in eodem tomo vii Concil. ordine iii est, Epistolam ad Carolum dedit Leo post predictorum legatorum redditum, ex quibus intelligimus non defuisse malignos homines, qui semina rixarum inter utrumque spargere conarentur. Ait Pontifex legatos suos sibi ejus litteras reddidisse, additque : « Continebat in sexto capitulo, quod missos invenire non valetis, qui nobis placeant : de qua re valde tristatur vestra serenitas, et nullus de ipsis, qui jam ad nos fuit directus, per suam voluntatem amplius missus erit, excepto quod obedientiam vestram voluntarie unusquisque adimplere cupit, et non solum missi vestri timent vestram portare legationem ad nostram pusillitatem, verum etiam alii jam non sunt ausi querere a vobis auxilium, quia nullus est, qui vestram quæsivit clementiam, ut dicunt, qui postmodum ad plenam potuisset pervenire gratiam nostram, et quia plures directos habuistis missos fideles, ex quibus jam alii mortui sunt, et ipsi blasphemati fuere, et de ipsis qui vivunt nullus jam sine blasphemia esse videtur. Unde nobis, fili dulcissime, quid agendum est, nisi preces pro his qui talia verba mentiti sunt, ad Dominum fundamus ? Sicut scriptum est : Orate pro inimicis vestris. Credat enim nobis vestra serenitas, quia ea, quæ ad animæ vestræ salutem cognoverimus, nullo modo facemus ; et si ante tacuimus, nunc autem non cessamus, sive de bonis, sive de malis, vestræ intimare potentiae. Nam qui per mendacium et malas machinationes vult filium separare a matre, judicium habebit cum ipso clavigero regni celorum beato Petro Apostolo ». Paulo post : « De autem accuratoribus missorum vestrorum, de quibus nobis emisisti, ut aut in nostram, aut in vestram presentiam ad discutiendum veniant, si